

EXECUȚIA BUGETULUI GENERAL CONSOLIDAT

	Realizări 1.01.-30.09.2022			Realizări 1.01.-30.09.2023			Diferențe față de 2023	
	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	% din PIB	% din total	mil.lei	(%)
PIB	1,409,783.9			1,591,000.0				
VENITURI TOTALE	331,484.5	23.5	100.0	368,028.7	23.1	100.0	36,544.2	11.0%
Venituri curente	303,663.2	21.5	91.6	334,501.6	21.0	90.9	30,838.4	10.2%
Venituri fiscale	168,461.3	11.9	50.8	185,382.4	11.7	50.4	16,921.0	10.0%
Impozitul pe profit, salarii, venit si castiguri din capital	46,392.2	3.3	14.0	54,024.8	3.4	14.7	7,632.6	16.5%
Impozitul pe profit	18,315.5	1.3	5.5	20,404.3	1.3	5.5	2,088.8	11.4%
Impozitul pe salarii si venit	24,636.2	1.7	7.4	29,916.0	1.9	8.1	5,279.9	21.4%
Alte impozite pe venit, profit si castiguri din capital	3,440.5	0.2	1.0	3,704.5	0.2	1.0	264.0	7.7%
Impozite si taxe pe proprietate	6,163.7	0.4	1.9	6,505.0	0.4	1.8	341.3	5.5%
Impozite si taxe pe bunuri si servicii	113,382.6	8.0	34.2	122,531.5	7.7	33.3	9,148.9	8.1%
TVA	69,064.3	4.9	20.8	75,115.7	4.7	20.4	6,051.4	8.8%
Accize	26,466.4	1.9	8.0	27,312.4	1.7	7.4	846.0	3.2%
Alte impozite si taxe pe bunuri si servicii	13,208.3	0.9	4.0	14,585.7	0.9	4.0	1,377.5	10.4%
Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati	4,643.6	0.3	1.4	5,517.7	0.3	1.5	874.0	18.8%
Impozit pe comerțul exterior si tranzactiile internationale (taxe vamale)	1,520.1	0.1	0.5	1,287.8	0.1	0.3	-232.3	-15.3%
Alte impozite si taxe fiscale	1,002.8	0.1	0.3	1,033.3	0.1	0.3	30.5	3.0%
Contributii de asigurari	103,443.0	7.3	31.2	116,733.5	7.3	31.7	13,290.5	12.8%
Venituri nefiscale	31,758.9	2.3	9.6	32,385.7	2.0	8.8	626.8	2.0%
Subventii								
Venituri din capital	1,068.1	0.1	0.3	1,018.5	0.1	0.3	-49.6	-4.6%
Donatii	28.3	0.0	0.0	0.1	0.0	0.0	-28.2	-99.8%
Sume primite de la UE/alti donatori în contul platilor efectuate si prefinantari	838.8	0.1	0.3	1,818.9	0.1	0.5	980.1	116.9%
Operatiuni financiare								
Sume in curs de distribuie	88.3	0.0	0.0	-79.8	0.0	0.0	-168.1	-190.5%
Alte sume primite de la UE	492.6	0.0	0.1	63.6	0.0	0.0	-429.0	-87.1%
Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	25,261.6	1.8	7.6	29,875.7	1.9	8.1	4,614.1	18.3%
Sume aferente asistentei financiare nerambursabile alocate pentru PNRR	43.7	0.0	0.0	830.3	0.1	0.2	786.5	
CHELTUIELI TOTALE	373,181.4	26.5	100.0	424,487.0	26.7	100.0	51,305.6	13.7%
Cheletuilei curente	355,880.8	25.2	95.4	402,530.9	25.3	94.8	46,650.1	13.1%
Cheletuilei de personal	87,297.7	6.2	23.4	96,689.8	6.1	22.8	9,392.1	10.8%
Bunuri si servicii	49,333.7	3.5	13.2	53,985.7	3.4	12.7	4,652.0	9.4%
Dobanzi	20,945.9	1.5	5.6	23,558.3	1.5	5.5	2,612.4	12.5%
Subventii	11,248.0	0.8	3.0	14,207.7	0.9	3.3	2,959.7	26.3%
Transferuri între unitati ale administratiei publice	1,315.2	0.1	0.4	1,712.8	0.1	0.4	397.6	30.2%
Alte transferuri	18,570.5	1.3	5.0	19,963.5	1.3	4.7	1,393.0	7.5%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile	1,042.0	0.1	0.3	2,600.7	0.2	0.6	1,558.8	149.6%
Asistenta sociala	132,012.4	9.4	35.4	145,108.8	9.1	34.2	13,096.3	9.9%
Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile aferente cadrului financiar 2014-2020	27,152.8	1.9	7.3	34,278.1	2.2	8.1	7,125.3	26.2%
Alte cheltuieli	6,521.1	0.5	1.7	7,343.8	0.5	1.7	822.7	12.6%
Proiecte cu finantare din sumele reprezentand asistenta financiara nerambursabila aferenta PNRR	49.2	0.0	0.0	984.8	0.1	0.2	935.6	
Proiecte cu finantare din sumele aferente componentei de imprumut a PNRR	5.8	0.0	0.0	1,669.5	0.1	0.4	1,663.7	
Cheltuieli aferente programelor cu finantare rambursabila	386.7	0.0	0.1	427.5	0.0	0.1	40.8	10.5%
Cheletuilei de capital	19,250.5	1.4	5.2	23,544.3	1.5	5.5	4,293.8	22.3%
Operatiuni financiare								
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent	-1,950.0	-0.1	-0.5	-1,588.2	-0.1	-0.4	361.8	-18.6%
EXCEDENT(+) / DEFICIT(-)	-41,696.9	-2.96		-56,458.3	-3.55		-14,761.4	